
 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed Economici 

C.F. 80209930587  PI 02133771002 

P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49910273   F (+39) 06 49910962 

http://www.digef.uniroma1.it 

 

DETERMINA DI RETTIFICA E AFFIDAMENTO N. 2/2018 DEL 02/05/2018 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno due, del mese di maggio, presso il Dipartimento di Studi Giuridici, 

Filosofici ed Economici (DIGEF), alle ore 14.00, 

 
il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 63 e 95; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 euro ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/2017 del 19/12/2017 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/2017 del 19/12/2017 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2018 - 
2020; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016; 

 

 Prot. n. 0000308 del 02/05/2018 - [UOR: SI000124 - Classif. VI/3]



 

 

 

 

 

pag. 2 di 3 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTA la determina a contrarre n. 7/2018 del 02/03/2018, con la quale è stata 

autorizzata una procedura negoziata mediante RdO sul MEPA per la fornitura di 

nr. 2 (due) Notebook ASUS Zenbook UX310UQ e relativi nr. 2 (due) adattatori 

HDMI-VGA, aventi le seguenti caratteristiche tecniche: Processore i7-7500U, 16 

GB RAM, HD SSD 512 Gb; Schermo 13,3”, Windows 10, per un importo 

complessivo posto a base di gara pari ad euro 2.000,00 (duemila/00) + IVA al 

22%; 

 

VISTA la conseguente determina di affidamento del 06/04/2018, con la quale è stata 

aggiudicata la fornitura suindicata alla Ditta INFO SERVICE DI SIMONA FOTIA 

IMPRESA INDIVIDUALE, P.IVA: 02610170793 e Cod. Fisc.: FTOSMN83E45C3- 

52D, con sede legale in CATANZARO, VIA AGRICOLTORI 2, per un importo 

complessivo pari ad euro 1.720,00 (millesettecentoventi/00) + IVA, comprensivo 

degli oneri della sicurezza e della copertura assicurativa, a totale carico del 

fornitore, da effettuarsi entro e non oltre 35 giorni dalla data di stipula del 

contratto tramite il MePA; 

 

CONSIDERATO  che, con nota MEPA del 10/04/2018, è pervenuta richiesta di annullamento 

dell’ordine Id 1882392 da parte della Ditta INFO SERVICE DI SIMONA FOTIA 

IMPRESA INDIVIDUALE, motivandola con un’erronea comprensione delle 

caratteristiche tecniche richieste nel capitolato di gara (8 Gb offerti invece dei 16 

Gb richiesti), tale da inficiare la validità dell’Offerta economica presentata e 

sottoscritta digitalmente;  

 
RITENUTO di dover procedere, per quanto suindicato, alla rettifica della determina in oggetto; 
 
CONSTATATA la legittimità e la regolarità procedimentale, 
 

DETERMINA 

 
1. di rettificare la determinazione di affidamento n. 7/2018 del 06/04/2018, C.I.G.: Z372296311, 

avente ad oggetto la fornitura di nr. 2 (due) Notebook ASUS Zenbook UX310UQ e relativi nr. 2 
(due) adattatori HDMI-VGA, aventi le seguenti caratteristiche tecniche: Processore i7-7500U, 16 
GB RAM, HD SSD 512 Gb; Schermo 13,3”, Windows 10, nel modo seguente: 

- di autorizzare l’affidamento alla Ditta LUCCARINI SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ 
LIMITATA, P.IVA: 01162031007 e Cod. Fisc.: 03124700588, con sede legale in ROMA, 
VIA DELLA MELORIA 39/A, della fornitura in oggetto, in quanto secondo classificato nella 
graduatoria definitiva della gara, per un importo complessivo pari ad euro 1.738,00 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 3 

 

(millesettecentotrentotto/00) + IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza e della 
copertura assicurativa, a totale carico del fornitore, da effettuarsi entro e non oltre 35 
giorni dalla data di stipula del contratto tramite il MePA; 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo di 2.120,36 (duemilacentoventi/36) IVA inclusa, 
sul conto di bilancio A.A.02.02.020.010 – Attrezzature informatiche – del Progetto di 
Ricerca d’Ateneo 2016 “Il destino dei social welfare rights”, di cui è Responsabile 
Scientifico la prof.ssa Valeria De Bonis; 

- di mantenere inalterata ogni altra parte della determinazione n. 7/2018 del 6 aprile 2018. 
 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione. 
 

                                                              Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                                                                                            Dott. Gianluca Checchini 


		2018-05-02T06:17:27+0000
	CHECCHINI GIANLUCA




